
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E VERDE PUBBLICO

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  04 OTTOBRE 2023

n. 284/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Lavori di "Adeguamento e miglioramento sismico della palestra di via Vecchia e del 
Palazzetto dello Sport di via Cadorna" - CIG 8848789BAD - CU E92B20000060004 - 
Compensazione prezzi primo semestre 2022 - Beneficiario: Panizza 1914 s.r.l. di 
Trenzano (BS).

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

MANUTENZIONE STRAORDINARIE 
IMPIANTI SPORTIVI

 2023  20621  2023  500  9.367,88 Panizza1914 s.r.l.

Cod. Siope
2.06.02.01.00

2115

E92B20000060004CUP
8848789BADCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 04/10/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025. 

- con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’area Tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 283/SP del 17/12/2018, è stato affidato allo 

studio ing. Raffaella Comolli di Novara l’incarico professionale per l’analisi di vulnerabilità sismica 

della palestra di via Vecchia e del palazzetto dello sport di via Cadorna. 

Dato atto che con nota prot n. 0018183 del 03 maggio 2019, l’ing. Raffaella Comolli ha trasmesso 

la documentazione relativa all’indagine di vulnerabilità sismica del complesso sportivo di Via 

Vecchia e Via Cadorna, ove le conclusioni evidenziano la necessità di effettuare degli interventi di 

adeguamento locale con dispositivi antiribaltamento e anti espulsione delle opere di tamponamento 

e rinforzi localizzati per le strutture portanti dei corpi C e D. 

Rilevato che, con determinazione dirigenziale n.154/SU del 31/07/2020, è stato affidato all’ing. 

Raffaella Comolli con studio in Novara, l’incarico professionale relativo professionale per la 

progettazione esecutiva e pratica strutturale presso la Regione Piemonte dei lavori di “Adeguamento 

e miglioramento sismico palestra di Via Vecchia e palazzetto dello sport”. 

Considerato che l’amministrazione comunale ha inteso procedere con l’intervento di 

“Adeguamento e miglioramento sismico palestra di Via Vecchia e palazzetto dello sport”. 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 01/12/2020 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento e miglioramento sismico della palestra di via 

Vecchia e del palazzetto dello Sport”, a firma dell’ing. Raffaella Comolli di Novara - CUP: 

E92B20000060004; 

Considerato che sono stati assunti i seguenti atti riguardanti i lavori in oggetto: 

- la determinazione dirigenziale n. 286/SU del 08/09/2021, con la quale viene disposta 

l’aggiudicazione alla Ditta Panizza1914 srl, dei lavori di “Adeguamento e miglioramento 

sismico della palestra di via Vecchia e del palazzetto dello Sport”, stante il ribasso d’asta 

proposto dello 0,5%, in seguito all’offerta presentata sul portale di e-procurement www.ariaspa.it 

da parte dell’operatore economico. 

- la determinazione dirigenziale n. 91/SU del 28/0/2022 di rettifica degli importi di quadro 

economico; 

- l’istruttoria, pratica n. SUESIS-2021-0004882 del 10/10/2021 con la quale è stata caricata la 

denuncia delle strutture sul portale Arca Eos della Regione Piemonte; 

- la variante in corso d’opera, approvata con determinazione SU136 del 26/04/2022 ed il relativo 

quadro economico. 

- il verbale di inizio dei lavori, firmato in data 28/03/2022; 

- il contratto rep. n. 12 sottoscritto in data 07/11/2022. 

Richiamate inoltre: 



 

 

− la determinazione n. 226/SU del 05/07/2022 con la quale è stata disposta la liquidazione del 1° 

SAL per l’importo pari ad € 41.289,66 + iva 22%; 

− la determinazione n. 332/SU del 28/10/2022 con la quale è stata disposta la liquidazione del 2° 

SAL ed approvazione CRE per l’importo pari ad € 3.746,76 + iva. 

Richiamati, relativamente all’intervento in oggetto, il CIG gara 8848789BADed il CUP 

E92B20000060004. 

Visti: 

- il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 

n. 91, e, in particolare, l’articolo 26, che, al comma 1, per fronteggiare gli aumenti eccezionali 

dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in 

relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, 

aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, 

prevede che lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate 

dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle 

misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 luglio 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche 

clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 del medesimo 

articolo 26 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 dello 

stesso articolo. I maggiori importi derivanti dall'applicazione di detti prezzari, al netto dei ribassi 

formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per 

cento nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo del medesimo comma 1; 

- il comma 4, lettera b), del citato articolo 26, ai sensi del quale, in caso di insufficienza delle 

risorse indicate al comma 1 del medesimo articolo 26, in relazione agli interventi diversi da 

quelli finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, del 

Piano nazionale per gli investimenti complementari ovvero in relazione ai quali siano nominati 

Commissari straordinari ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, ai relativi oneri si provvede “a 

valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, come incrementate 

dal comma 5, lettera b), del presente articolo, nonché dall'articolo 25, comma 1, del decreto-

legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, e 

dall'articolo 23, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 21 del 2022 secondo le modalità 

previste di cui all'articolo 1-septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 

2021”; 

- il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 27 luglio 2022, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 agosto 2022, n. 196, che disciplina le 

modalità di accesso al Fondo di cui all’articolo 1- septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73, e s.m.i., in relazione agli interventi di cui all'articolo 26, comma 4, lettera b), del 

decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, e s.m.i., con riferimento ai SAL dei lavori eseguiti nel 

periodo 1° gennaio 2022 – 31 luglio 2022, garantendo la parità di accesso per le piccole, medie e 

grandi imprese di costruzione e la proporzionalità per gli aventi diritto nell’assegnazione delle 

risorse; 

- il decreto-legge 21 marzo 2022 n. 21 e s.m.i. recante “Misure urgenti per contrastare gli effetti 

economici e umanitari della crisi ucraina”, ed in particolare l’art. 23, comma 1, che prevede, al 

fine di mitigare gli effetti economici derivanti dagli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni 

materiali da costruzione, che il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, in 

relazione alle domande di accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 1-

septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla 



 

 

legge 23 luglio 2021, n. 106, può riconoscere, nel limite complessivo del 50 per cento delle 

risorse del medesimo Fondo e nelle more dello svolgimento dell'attività istruttoria relativa alle 

istanze di compensazione, un'anticipazione pari al 50 per cento dell'importo richiesto in favore 

dei soggetti di cui al comma 7 del medesimo articolo 1-septies; 

Viste altresì: 

- la risoluzione n. 39/E dell’Agenzia delle entrate del 19 luglio 2022 concernente chiarimenti 

riguardo all’applicazione dell’IVA, ai sensi del d.P.R. n. 633/1972, secondo cui, in mancanza di 

qualsiasi rapporto di natura sinallagmatica, le somme dovute per la l’adeguamento prezzi ai sensi 

dell’art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 sono da configurarsi quali “mere” 

movimentazioni di denaro e, come tali, escluse dall’ambito applicativo dell’IVA, ai sensi del 

citato articolo 2, terzo comma, lettera a), del d.P.R. n. 633 del 1972, che prevede la non rilevanza 

all’IVA delle “cessioni che hanno    per oggetto denaro o crediti in denaro”; 

- le richieste di ammissione al fondo presentate entro il 31 agosto 2022 dalle stazioni appaltanti 

utilizzando la prevista piattaforma come previsto dall’art. 2, comma 2, del citato decreto del 

Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 27 luglio 2022; 

Considerato che il Comune di Borgomanero ha inoltrato richiesta di ammissione al fondo, entro il 

termine stabilito, utilizzando la prevista piattaforma con richiesta di erogazione dell’importo di € 

15.357,18 IVA esclusa riferito ai lavori di “Adeguamento e miglioramento sismico della palestra di 

via Vecchia e del palazzetto dello Sport” in favore della ditta Panizza1914 s.r.l. di Trenzano (Bs).  

Richiamata quindi la comunicazione n. 0003998.30-03-2023, acquisita agli atti ns. prot. n. 

0015811/203 del 31/03/2023, pervenuta dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Dipartimento per le Opere Pubbliche, le Politiche Abitative ed Urbane le Infrastrutture Idriche e le 

Risorse Umane e Strumentali – Direzione Generale per la Regolazione dei Contratti Pubblici e la 

Vigilanza sulle Grandi Opere il quale decreta, ai sensi dell’art. 26, comma 4 lett. b), del D.L. n. 

50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, di trasferire l’acconto pari 

al 50 per cento dell’importo richiesto in favore delle stazioni appaltanti riportate nell’Allegato n. 1, 

con riferimento alle lavorazioni eseguite nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022. 

Visto l’Allegato 1 sopra citato, dal quale risulta l’erogazione di € 7.678,59 in favore del Comune di 

Borgomanero riferito ai lavori di “Adeguamento e miglioramento sismico della palestra di via 

Vecchia e del palazzetto dello Sport” aggiudicato ed eseguiti dalla Ditta Panizza1914 srl di 

Trenzano (Bs).  

Visti: 

− la regolarità contributiva, attestata dai documenti depositati presso questo servizio, ha i seguenti 

dati identificativi: ditta PANIZZA 1914 s.r.l. DURC regolare prot. INAIL_39356759, data 

richiesta 30/06/2023, data scadenza 28/10/2023; 

− che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono contenuti e 

risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare 

su tale conto. 

Ritenuto di impegnare le risorse, per l’importo di € 7.678,59, al fine di poter liquidare l’importo,  

DETERMINA 

1. di dare atto che la somma di € 7.678,59 è stata acquisita al cap. 4230/1 del bilancio 2023; 

2. di dare atto che la somma complessiva di € 9.367,88 (pari ad € 7.678,59 più IVA al 22%) trova 

copertura nelle somme di cui al cap. 20621/500; 



 

 

3. di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

4.  di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è 

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci, Istruttore Tecnico  

Area Tecnica Servizio Lavori Pubblici Ufficio Edilizia Scolastica Sportiva e Verde Pubblico 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 284/SU  del  04 OTTOBRE 2023

Oggetto: Lavori di "Adeguamento e miglioramento sismico della palestra di via Vecchia e del 
Palazzetto dello Sport di via Cadorna" - CIG 8848789BAD - CU E92B20000060004 - 
Compensazione prezzi primo semestre 2022 - Beneficiario: Panizza 1914 s.r.l. di 
Trenzano (BS).

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MANUTENZIONE STRAORDINARIE 
IMPIANTI SPORTIVI

Panizza1914 s.r.l. 9.367,88

2.06.02.01.00

8848789BADCIG
E92B20000060004CUP

2115Cod. Siope

 500  2023  20621  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 06/10/2023

Determina 284/SU  del  04 OTTOBRE 2023


